Item fiant executiones in multis locis uno eodemque die.
Item episcopi convocent synodům et clerum universaliter de hiis exhortantes.
Item mandetur episcopis, ut a conversatione ejus [sc. regis Georgii] abstineant et 

litteris nunciis vel personis.
Item fiant executiones etiam in Bohemia.

Kanzlei des Königs Georg n. 143 ohne jede Bezeichnung. Dem Inhalte nach kann es nicht wohl 
anders als in die Zeit der nachfolgenden Bullen gesetzt werden und der Legat, dessen Vollmacht erwei
tert werden soll, kein andrer als der Bischof Rudolf von Lavant sein. Dass ein solches Schriftstück 
in die Hande des Königs, resp. seiner Kanzlei gerieth, während wir es zum Beispiel nicht bei Eschen- 
loer lesen, lässt sich ja auf mehrfache Weise erklären.

361, 1467 Mai 14. Rome.

Papst Paul II. erklärt sich zur Bestätigung des Thorner Friedens bereit, wenn König Kasimir 
die böhmische Krone annehmen oder einen andern dazu Gewählten unterstützen wolle.

Paulus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri episcopo Laventino. Salu
tem et apostolicam benediccionem. Universalia dominici gregis commissi nobis cura 
mentem nostram sedulo solicitât et pulsat, ut ad omnia vigilantes nos et presentes con
tinue exbibeamus que ipsius gregis salutem et oportunam conservacionem concernunt. 
Precipue autem nunc nobis semper cordi insistit et jugi meditacione pensamus, quo- 
modo necessitati fidelium incliti Bohemie regni recte consulere et ad laudem dei salu- 
briter providere valeamus. Quamvis autem catholici principes reges potissimum et qui 
regno ipsi adjacent vel vicini sunt, jure fidei et pro debito nominis Christiani nobis 
adesse teneantur, quia tarnen conspicimus et scimus carissimum in Christo filium nostrum 
Kazimírům Polonie regem pre cunctis principibus propter vicinitatem et multa alia com- 
moda ad hoc plurimum prodesse et valere, ymmo ipsum solum omnia conficere posse, 
ut tarnen prêter eternum ab omnipotenti deo premium sibi expectandum preterque 
perennem eidem et posteritati ejus gloriam comparandam senciat ab ecclesia dei et ab 
apostolica sede cum non modico ecclesie et sedis ipsius interesse non vile commodum 
se reportaturum, si nos audiverit et nostra apostolica mandata acceperit: eo ipso ex 
nunc contentamur et placet nobis omnimodamque fraternitati tue super hoc tribuimus 
potestatem, ut in eventum quo dictus rex aut filins ad regnum Bohemie predictum in 
regem assumeretur nominareturve aut eligeretur legitime, isque munus ipsum et defen- 
sionem regni ejus assumere in se velit seu eciam cuipiam alteri assumpto nominacione 
vel legitime electo notabilem cum effectu favorem usque ad regni ejusdem totalem asse- 
cucionem prestaret et circa rem istam ut fidelis et catholicus rex se habeat, concordiam 
inter eum et dilectos filios magistrům et ordinem b. Marie Theutonicorum nuper factam 
auctoritate nostra apostolica quo ad temporalia duntaxat approbes et confirmes, ad que 
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tarnen ilium invitare Omnibus racionibus ac omni consilio et suasu ipsum exhortari non 
cesses. Nam si rex ipse rem istam bene perspexerit, cognoscet illam ad se multis ex 
causis optime pertinere. D. Rome apud s. Marcum a° ine. dorn. 1467, pridie Idus Maji 
pont. n. a° tercio.

Esch fol. 3 71a-b- Diese und die folgenden Bullen sind wohl diejenigen, von denen es VII, 138 
heisst: Legatus exivit in Poloniam ad regem in Cracow constitutum, ubi nuncii cum bullis diu expec- 
tatis convenerant per Hungariam ex urbe. Wohl erst nach seiner Rückkehr nach Breslau theilte sie 
der Legat hier mit; so erklärt sich, dass sie Eschenloer erst im October eintrug, zusammen mit der 
Bannbulle vom grünen Donnerstag n. 354 A, fol. 367 u. s. w. — Vgl. Dlugoss II, 407 u. 408.

362, 1467 Mai 14. Rome.

Zur Beruhigung derjenigen, welche gezweifelt hatten, ob die in der Bulle vom 23. December ent
haltene allgemeine Eidesentbindung das Verhältniss der Unterthanen des Königs Georg zu ihm 
löse, ob das nicht vielmehr zur Befugniss des Kaisers gehöre, spricht Papst Paul II. noch einmal 

alle Unterthanen Georgs von ihren Eiden gegen ihn los.

Paulus episcopus servus servorum dei ad perpetuam rei memoriam. Ad Romani 
pontificis, Christi in terris vicarii, in apostolice dignitatis spécula presidentis circum- 
speccionem pertinet gesta per eum nonnunquam ex superhabundanti cautela, prout 
conducere magis conspicit, declaracionis sue adminiculo sic lucida et clara efficere, ut 
exinde omnis dubietatis auferatui materia et sublatis quibusvis diffugiis suum debitum 
sorciantur effectum. Sane sicut nuper etc. Folgt e n Auszug aus der Sentenz vom 
23. December, n. 345 A. Licet inter alia omneš barones civitatenses vasallos et subdi- 
tos in dieto regno vel alibi existentes ab omni subjeccione juramento et obligacione 

n. 345 A. quacunque qua tune essent astricti, tune absolverimus, prout in apostolicis nostris 
am Ende, superinde confectis litteris plenius continetur, tarnen, sicut nuper ad nostrum relaeione 

fide dignorum pervenit auditum, sunt quamplures illarum parcium laicales persone, que 
tanquam simplices et juris ignare sibi conscieni am videntur formare, an sufficienter 
absoluti a nobis sint per predictas litteras a subjeccione ac homagii et fidelitatis jura
mento et obligacione quibus dieto heretico antea se ligatos quomodolibet sciebant, 
maxime cum id putent eciam ad officium imperiale spectare, a quo temporalia propter 
que fidelitas et homagium hujusmodi prestatur mediate (!) recognoscunt: Nos igitur, 
etsi tarn divino quam humano jure lucidissime deciaratum constet, catholicis nullum 
fedus aut vinculum cum heretico tanquam excluso a fidelium consorcio putrido membro 
esse ineundum aut initum cum eo antequam talis condemnaretur continuandum, cum 
criminis hujusmodi commissi declaracio omnem solvat obligacionem et pene quoeunque 
juramento firmate impediat commissionem, declaracionem autem seu cognicionem et dif- 
finicionem ipsius heresis ad Romanům pontificem tantum spectare et pertinere: ad habun- 
dantem tarnen cautelam et ad tollendam omnem dubitacionis materiam, que, ut premit- 
titur, vel orta jam est vel oriri forsan deinceps quomodolibet in mentibus hominum 
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posset, auctoritate apostolica tenore presencium et ex certa nostra sciencia declaramus 
omneš barones civitatenses vasallos et subditos predictos ubilibet existentes, quocunque 
nomine censeantur, ab omni subjeccione homagii et fidelitatis juramento ac obligacione 
quacunque, quibus se dieto heretico damnato teneri antea quomodolibet intelligebant, 
plenissime fuisse et esse absolutos, nec deinceps eos ad observanciam alicujus eorum 
teneri nec jure constringi aut propter non observacionem de infamie vel alia quavis 
macula notari posse vel debere, perinde in omnibus et per omnia acsi non solum 
nostra, ut sunt, apostolica verum eciam imperiali auctoritatibus essent a premissis omni
bus absoluti, prout eciam ex nunc iterum et de novo eos absolvimus et absolutos 
fuisse et esse censemus, sublata cuicunque quavis aliter interpretandi facultate aut 
potestate, contrariis non obstantibus quibuscunque. Nulli ergo omnio hominum liceat 
banc paginam nostre declaracionis et absolucionis infringere vel ei ausu temerario con
traire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis dei ac 
beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. D. Rome apud s. 
Marcum a0 inc. dom. 1467, pridie Idus Maji pont. n. a0 tercio.

Esch. fol. 370“—370b-

363, 1467 Mai 15.

Papst Paul II. ersucht den Kaiser Friedrich III. die Unterthanen Georgs von allen Eiden und 
Verpflichtungen gegen denselben loszusprechen,

Significainus nuper tue imperiali celsitudini processum nostrum adversus dampnatum 
hereticum Georgium, alias Gersicum Pogiebrat, Bohemie regni occupatorem, justo judi- 
cio et matura discussione per nos solempniter habita, simul etiam late contra eum sen- 
tentie tenorem transmisimus etc. Tarnen, ut nobis pridie fide dignorum relatione inno- 
tuit, sunt quain plures illarum parcium persone temporalitatem ab ipso heretico tenen- 
tes, que optant, ut ab omni subjectione ac homagio et fidelitate qua dampnato heretico 
predicto se antea teneri quomodolibet intelligebant, per te liberentur et absolvantur etc. 
Considérantes preterea maxime ad tuam sublimitatem tamquam advocatum ecclesie et 
precipuum defensorem fidei catholice pertinere, ut cum nobis et ipsa ecclesia in debitis 
sententiis et decretis pro ipsius fidei unitate concurras, proind'e eandem tuam snblimi- 
tatem hortamur in domino et per viscera misericordie dei omnipotentis requirimus, ut, 
quemadmodum majestatem tuam decet, velis tamquam princeps catholicus et partibus 
illis vicinus in débita execucione dicte nostre sentencie nobiscum concurrere et ad satis- 
faciendum honori predictorum catholicorum antedictos barones civitatenses vassallos 
et subditos in prefato regno vel alibi existentes ab omni hujusmodi subjectione homa
gio et fidelitate ac obligacione quacunque a nobis, ut prefertur, absolutos per tuas litte- 
ras declarare fuisse et esse sufficienter absolutos etc. D. Rome apud s. Marcum, Idibus 
Maji, a° d. 1467.

Scultetus III fol. 199b, die Hauptstelle auch bei Kaynald ad a. 1467 n. 6.
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364. 1467 Mai 15. Rome.

Mit Bezugnahme auf die in der Bulle vom 23. December enthaltene allgemeine Lossprechung von 
allen Eiden, Bündnissen und Verpflichtungen gegen König Georg, erklärt der Papst noch speciell 
die Bündnisse, Verträge etc. aller der namentlich aufgezählten Fürsten, welche mit Georg etwa 
in Beziehungen gestanden hatten oder stehen konnten, für null und nichtig und die Fürsten dem 

abgesetzten König gegenüber von aller Verpflichtung ledig.

Paulus etc. Ut ea que justo judicio et matura discussione sentencialiter a nobis 
terminata ac exequi per litteras nostras in genere mandata sunt sublatis conscienciarum 
scrupulis suum debitum consequantur effectum, ministerium amplioris declaracionis, sicut 
expedire eonspicimus, libenter adhibeinus. Sane licet etc. Folgt wieder ein Auszug aus 
n. 345 A, wie in n. 362. Verum, quemadmodum fidedignorum relacione percepimus, 
nonnulle tarn ecclesiastici quam secularis status persone cum prefato Gersico confede- 
raciones ligas promissiones obligaciones juramenta et alia pacta nedum generalia sed 
eciam particularia inierunt, quibus verti posset in dubium, an per hujusmodi generalem 
declaracionem et dissolucionem ab illorum observancia sufficienter cum animi quiete 
sanaque consciencia absolute fore censeantur. Nos igitur pro evitandis animarum peri- 
culis et ut unicuique tollatur dubitandi occasio super hoc de babundancioris cautele 
suffragio providere volentes, auctoritate apostolica tenore presencium dissolvimus ex 
certa nostra sciencia et cassamus irritamus atque annullamus omnes et singulas confe- 
deraciones ligas confraternitates societates pacciones convenciones uniones promissiones 
et obligaciones tarn generales quam particulares, eciam si per carissimos in Christo 
filios nostros, Fridericum Romanorum imperatorem semper Augustum et Mathiam Ungarie 
ac Kazimirum Polonie reges illustres, quam eciam venerabiles fratres nostros Colonien- 
sem Maguntinum et Treverensem archiepiscopos, s. Romani imperii electores, necnon 
Magdeburgensem Salczburgensem eciam archiepiscopos, Herbipolensem Bambergensem 
Ratisponensem Neuemburgensem Augustensem Eystetensem Misnensem Wratislaviensem 
Hildesimensem Olomuncensem episcopos et quosvis alios prelatos ecclesiasticos, eciam 
si simili vel alia quacunque prefulgeant dignitate, necnon predilectos filios, nobiles viros 
Ernestům Albertům et Guillemum Saxonie, Ludovicum Sigismundum Ottonem utrius- 
que Bavarie, Sigismundum Austrie duces ac Friedericum comitem Palatinum Reni, nec
non Fridericum Albertům marchiones Brandeburgenses, Ludovicum lantgravium Hassie 
ac quoscunque alios principes comités barones et nobiles nacionis predicte, quibuscun- 
que nominibus aut titulis nuncupenter, aut aliquem ipsorum cum predicto heretico olim 
forsan quomodolibet aut qualitercunque habite inite facte et mediis juramentis et aliis 
firmitatibus quibuscunque acceptate et hincinde conscripte ac roborate fuerint, ipsosque 
et eorum singulos ad nichil eorum teneri aut obligari déclarantes, ac quecunque jura
menta promissiones et pacta eis et cuilibet ipsorum relaxantes et dimittentes ac rela- 
xata atque remissa jam fuisse et esse ad majorem certitudinem denunciantes. Ipsos et 
eorum singulos in virtute sancte obediencie et sub interminacione divini judicii distric- 
cius requirendo monemus, quatinus dignitatum honorum et proprie salutis ipsorum 
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memores, deinceps senreneiam et litteras nostras predictas majori cum devocione ac 
reverencia suscipientes ac illorum execucioni débité intendentes necnon eam possibilibus 
favoribus auxiliis et presidiis eorum promoventes et juvantes, damnatum ilium hereti- 
cum tanquam membrum putridum et pestiferum a fidelium communitate juste precisum 
et. ut preraittitur. penitus separatum cum omni posteritate et sequela ejus vitent, falsas 
ipsius artes despiciant, sibi non auscultent, non communicent nec quitquam per se vel 
alios secum commercii habeant, eum non regem, non ducem, non marchionem, non deni- 
que cujusvis alterius dignitatis titulo nominent aut pro tali reputent, facturi ad laudein 
omnipotentis dei, in suarum salutem animarum, pro débita premissorum enim execu- 
cione, sicut veros decet principes catholicos, ut celestem pariter et nostram ac hujus 
sancte sedis apostolice benediccionem et graciam digne consequi mereantur. Nulli ergo 
etc. D. Rome apud s. Marcum a° inc. dom. 1467, Jdibus Maji, pont. n. a° tercio.

Esch. fol. 427“"* 1. Der Haupttheil schon bei Miiller Reichstagstheater II. 2G4—2G5.

365. 1467 Mai 15. Rome

Papst Paul II. ernennt den Bischof Rudolf zum nuncius cum potestate legati de latere 
für Polen, Böhmen, Preussen, Livland, Meissen und gibt ihm sehr weitgehende Vollmachten, um 

die Vertreibung Georgs vom böhmischen Throne mit den geistlichen Waffen zu fördern.

Paulus episcopus, servus servorum dei, venerabili fratri Rudolpho episcopo Lavan- 
tino, nuncio nostro. Salutem et apostolicam benediecionem. Considérantes pro débita 
et felici execucione sentencie per nos nuper contra damnacionis et perdicionis filium 
Georgium, alias Jersicum Pogiebrat, Bohemie regni occupatorein, late necnon litterarum 
apostolicarum desuper confectarum plura dietim necessaria posse oceurrere, in quibus 
periculum forsan immineret, si pro eis semper ad nos recursus deberet haberi, proinde 
super hoc salubriter providere volentes ac de tue fraternitatis integritate diligencia fide 
prudencia et. rerum experiencia in magnis et arduis hactenus nobis comprobata plenarie 
confidentes necnon indubie tenentes, quod que tibi circa premissa duxerimus commit- 
tenda ad laudem dei ac nostrum et sancte sedis apostolice honorem studiose et lauda- 
biliter exequeris: hac itaque fiducia et consideracione ducti te in Polonie et Bohemie 
regnis necnon ducatibus marchionatibus comitatibus et aliis dominiis ad ea spectantibus 
et pertinentibus ac eciam iu Prussie Livonie et Misnensibus partibus auctoritate aposto- 
lica tenore presencium nuncium nostrum cum potestate legati de latere constituimus et 
deputavimus ac ad effectum execucionis predicte sentencie tantum plenám et libérant 
eidem fraternitati tue concedimus facultate.m, quoscunque prelatos principes dominos 
communitates universitates et particulares personas tant ecclesiasticas quant seculares 
convocandi et requirendi ac de modo et ordine débité execucionis nec non ad resisten- 
dum dieto Georgio et aliis quibuscunque hereticis tractandi concordandi et concludendi

Scriptores rerum Silesiacarum. IX, QQ 
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et ad id quorumcunque subsidia presidia atque auî lia auctoritate nostra implorandi 
et, si ita expediens foret, in singulis domimïs predictis duntaxat contra ipsos hereticos 
cruciatam predicandi et ab aliis predicari faciendi, ita quod crucesignati contra eosdem 
hereticos pugnantes vel ad id contribuentes aut oportuna presidia conferentes juxta 
ordinacioneæ tue fraternitatis desuper fa ci end a m non solum semel in vita sed eciam in 
mortis articulo indulgenciam plenariam consequantur, cujus indulgencie quorumcunque 
ordinum utriusque sexus religiosi participes esse possint ex oracionibus jejuniis et aliis 
operibus piis que eis pro Victoria obtinenda imponentur, dummodo alias non habeant 
unde contribuere possint; absolvendi quoque sic crueem assumentes pugnantes vel con
tribuentes aut conferentes ab omnibus et singulis ecclesiasticis sentencns censuris et 
penis quibus forsan qualitercunque ligati sunt, preterquam ab hornině speeialiter latis 
nisi prius satisfacto vel parte consenciente, necnon cum eis dispensandi super irregula- 
ntate divinis se immiseendo vel ex apostasia quomodolibet contracta et super fructibus 
occulte vel male perceptis ac bonis indebite acquisitis in expugnacionem hereticorum 
duntaxat convertendis concordandi et componendi, quecunque denique peregriuacionis 
ac abstinencie et alia preterquam beatorum Petri et Pauli et continencie vota quibus- 
cunque in defensionem catholicorum contra hereticos venientibus et pugnaturis seu ad 
id contribuentibus vel tantum dantibus quantum quis verisimiliter expositurus esset in 
transitu ad loca débita, vel aliis débité pensatis votorum et personarum qualitatibus, 
prout tibi seu ad hoc per te deputandis confessoribus ydoneis videbitur, in hoc ipsum 
opus commutandi; preterea super ipsa cruciata et congregando exercitu capitaneum 
generalem catholicum aptum et ydoneum, qui onus hoc ad laudem dei et defensionem 
fidei suscipere ae fideliter gerere velit deputandi et ut reliqui omnes m obediant pariter 
et intendant injungendi atque mandandi; bona eciam quecunque mobilia et immohilia 
hereticorum quibuscunque licite occupanda concedendi et donandi, ac ea que heretici 
ad terras catholicorum vel econtra ex terris catholicorum in vel extra regnum dueerent 
aut duci facerent in predam dandi; omnibus quoque in serviciis damnati Georgii et 
aliorum hereticorum existentibus sive circa fossas argenti sive